ESER VE MÜELLİFİ HAKKINDA

Edebü’l Kâtib, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) devlet kademelerinde
görev alacak kimselerin dil başta olmak üzere farklı yönlerden
yetiştirilmesi için kaleme aldığı, temelde Arap dili üzerine yazmış olduğu
eseridir. Abbâsî Halifesi Mütevekkil-Alellah’ın veziri Ubeydullah b. Yahyâ
b.

üçüncü
bölümde konuşma dilindeki yanlışlar ve bunların doğru şekilleri,
dördüncü bölümde ise sülâsî ve mezîd fiiller, isim ve sıfatların vezin ve
mânaları ile çeşitli masdarlar gibi konular üzerinde durulmuştur. Eserin
üzerine yazılmış pek çok şerh mevcut olup; İbnü’s-Sîd el-Batalyevsî’nin
(ö. 521/1127) el-İktidâb fî şerḥi Edebi’l-küttâb adlı eseri Edebü’l Kâtib
üzerine yazılmış en önemli şerh olma özelliğine sahiptir1.

1 Tüccar, Z., “EDEBÜ’l-KÂTİB”, DİA X, İstanbul, 1994, s.410-411

Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî’nin doğum yeri ve tarihi hakkında farklı görüşler bulunmakla birlikte İbnü’n-
Nedîm’in verdiği bilgi ışığında Kûfe doğumlu olduğu düşünülmektedir. Kültürlü bir aile ortamında yetişen İbn Kuteybe Câhiz, İshak b. Râhûye,
Ebû Hâtim es-Sicistânî gibi döneminin en seçkin hocalarından ders almıştır. Horasan, Mekke ve Basra’ya ilim gayesiyle yolculuk etmiş; Basra’da
Dîvân-ı Mezâlim başkanlığı ve Dînever ‘de kadılık görevinde bulunmuştur. Yaklaşık yirmi yıl kadar bu görevde kaldıktan sonra Bağdat’a dönmüş
ve Hicrî 276 (M. 889) senesinde vefatına kadar Bağdat’ta yaşamıştır. Yaşadığı dönemde otorite olarak kabul edilen şahsiyetlerden biri olan İbn
Kuteybe uzun süre hadis, tefsir, fıkıh, tarih, kelâm ve dille ilgilenmiş; ancak zaman içerisinde edebiyata yönelmiştir. Câhiliye döneminde neşet
eden ve esasen 9.

Selim hanın vakıf mührü (a)
bulunmaktadır. Mühür iç yazısı: “haza vakfu sultan ez-zaman el-gazi Sultan Selim Han ibn Sultan Mustafa Han ‘afâ ‘anhumâ er-Rahmân 1217”
(“Bu, zamanın sultanı Sultan Mustafa oğlu Gazi Sultan Selim Han’ın vakfıdır, (Hicrî) 1217”) 1a sayfasında Mustafa Sıdkı Efendi’nin (ö.
1183/1769) mührü (b) bulunmaktadır. Mühür iç yazısı: “min mustemlikat-i el-fekîr el-hâc Mustafa Sıdkı ğufira leh” şeklindedir. Bu mührün
yukarısında yer alan küçük yuvarlak şekilli mühür (c) üzerinde ise üzerinde “maşâllah lâ kuvvete illâ billâh” yazılıdır.

CİLT